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komme ind paa dette Spørgsmaal, jeg har for-
hen udtalt mig om det. Det er blevet optaget
fra forskjellige Sider, som om jeg, ved at reise
dette Spørgsmaal, vilde modvirke Nævninge-
indretningens Gjennetnforelse, men denne Paa-
stand er virkelig übeføiet. Jeg kunde ligesaa
godt vende det om, og sige, at de, der ikke ville

fremme Offentlighed og Mundtlighed, ville kun
Grundloven halvt, og atdet kun er paa Skrømt,
at de ville gjennemføre en Deel af § 79. Dette
kunde jeg sige; jeg siger det ikke, men jeg gjør
denne omvendte Slutning som Forsvar mod

dem, der lægge mig det paa, at jeg indireete

skulde ville modsætte mig Nævningeindretningens
Gjennemforelse.

Jeg vil altsaa tilraade, at Nævningesagen
fremmes, og at det kommer«tilAfstemning her
i Salen om de Punkter, som de enkelte Med-
lemmer ville bringe frem, og som navnlig be-
handles i de Betænkninger, der ere afgivne.
Naar man vil sammenholde den Betænkning,
der kom frem fra Udvalget i Nævningesagen i
Marts Maaned iaar, og det Udkast, som den

høitærede Justitsminister nu har fremlagt, vil
man deri finde de Tvistpunkter, som skulle af-
gjøres her i Salen ved Afstemning. Det er

ved at komme til Klarhed om, hvad Folkethingets
Medlemmer ville, at vi bringe Sagen frem,
men vi bringe den ikke frem ved at overgive
den paany til et Udvalg, som rimeligviis for
største Delen vil komme til at bestaae af de
samme Medlemmer, der tidligere tre Gange
have behandlet Sagen, og som saa rimeligviis
ville kommefrem med en Betænkning af samme
Jndhold som dem, vi allerede kjende. —- Aller-
mindst kunde jeg nu ville gaae den Vei, som
er foreslaaet af det-ærede Medlem for Kjøben-
havns Iste Valgkreds (C. Rimestad), at

indføre Nævninger blot i Kjøbenhavn. Dette
vilde efter min Formening være al standse
Nævningesagen sor en meget lang Tid. Vi

have et slaaende Exempel i den Henseende; vi
have faaet en Sø- og Handelsret i Kjøben-
havn, ved hvilken der er indført offentlig og

mnndtlig Procedure, og denne Ret fyldestgjør
alle billige Fordringer, men nu have vi havt
Loven om denne Domstol paa 4de Aar, uden
at der endnu er gjort det allermindste Forsøg

paa at udvide den Slags Retspleie udenfor
Kjøbenhavn, og det uagtet der, da Loven blev

vedtaget, indkin Begjæringer fra flere Kjøb-
stæder om at faae saadanne Sø- og Handels-
retter; — tvertimod, naar man nu fremforer
et Ønske om at saae offentlig og mundtlig
Retspleie, betragtes det som noget aldeles Übeti»«

meligt ogsom nogetÜberettiget. Det er nok, menes

der, naar man i Kjøbenhavn har en god Sø- og

fHandelsretz skal man have Sø- og Handelssager
fiAarhnus, saa kan man see, hvorledes man kom-

fmer ud af det efter de gamle vrøvlagtige Rets-

fformen Jeg har derfor den Frygt, at hvis
sden Tanke, som den ærede første kjøbenbavnske
Rigsdagsmand har foreslaaet, gik igjennem,
vilde det have meget lange Udsigter med For-
bedringen af den criminelle Retspleie udenfor
Kjøbenhavn; det vil gaae i dette Stykke, an-

tager jeg, ligesom det er gaaet med Vanskelig-
heden as at føre Offentligheden og Mundtlig-
heden udenfor Soretten ved Holmens Canal-
—- Dersom denne Lov om Nævninger skulde
til Udvalgsbehandling, forekommer det mig, at

det kun kunde være i Forbindelse med de to

andre Lovudkast og iForbindelse med Løn-

ningsloven, for at Udvalget kunde udarbeide
en fuldstændig Oversigt over de Lovudkast be-

træffende Retspleiens og Forvaltningens Ad-

skillelse, som nu foreligge. Men jeg troer dog
ikke, at vi vilde fremme Sagen derved. Paa
samme Tid, som Landsthinget behandler Strasfe-
loven, der er en saa vigtig og nødvendig For-
udsætning for Nævningelo«vens Gjennemforelse,
vilde Folkethinget gjøre en god Gjerning ved

at afsteunne over Paragrapherne i Nævninge-
loven og derved vinde en fast Grundvold for
den criminelle Retspleies Uddannelse; derefter
vilde man kunne gaae til de andre Love og see
i Løbet af nogle Aar at faae disse Love fær-
dige» Da vi vare samlede her iJannar Maa-

ned, mødte den ærede Rigsdagsmand for Kjø-
benhavns Amts 3die Valgkreds (Liebe) med

den samme Beklagelse over Tidernes Besvær
og fraraadede os at tage fat paa Nævninge-
lovenz hans Forslag sandt dengang ,ikke Bi-

fald, og jeg troer, at ligesaalidt som det den-

gang fortjente at følges, ligesaalidt bør det nu

tages i Betragtning Derfor.vil jeg for mit


